特急
	天津市发展和改革委员会

天津市财政局
	文件

津发改投资〔2019〕506号
[image: image1.png]

市发展改革委市财政局关于
加快地方政府专项债券项目实施进度
提高资金使用效率的通知

各区人民政府，市教委、市公安局、市规划和自然资源局、市生态环境局、市住房城乡建设委、市城市管理委、市交通运输委、市水务局、市农业农村委、市文化和旅游局、市卫生健康委、市国资委、市体育局：

根据《中共中央办公厅国务院办公厅关于做好地方政府专项债券发行及项目配套融资工作的通知》（厅字〔2019〕33号）和《国务院办公厅关于保持基础设施领域补短板力度的指导意见》（国办发〔2018〕101号）等文件相关要求，为充分发挥地方政府专项债券资金在促投资、稳增长、补短板、调结构、惠民生等方面的作用，现就加快地方政府专项债券项目实施进度、提高资金使用效率有关工作通知如下。

一、加强专项债券项目储备
加强重大项目储备是稳定有效投资、增强发展后劲的重要手段，也是做好专项债券项目安排的重要基础。请各有关单位依据京津冀协同发展、“一带一路”建设等国家重大战略部署、天津市国民经济和社会发展规划纲要，充分考虑财政承受能力和政府投资能力，对接经济发展和民生需要，加强对符合条件、有利于补短板、强弱项、优化结构、促进转型升级，且符合专项债券支持范围的重大项目储备和谋划（涉密项目、房地产项目除外）。精准聚焦京津冀协同发展、推进乡村振兴战略、铁路、收费公路、机场、水利工程、生态环保、教育、医疗健康、水电气热等公用事业、城镇农村基础设施等重点领域，形成专项债券项目“储备一批、开工一批、建设一批、竣工一批”不断接续的良性循环。

二、加快专项债券项目实施进度
专项债券发行后，各有关单位要加强与同级财政部门的横向沟通，推动专项债券资金及时、足额拨付到位。要督促项目单位推动新开工项目及时开工建设，续建项目按建设工期加快实施，尽快形成实物工作量，避免出现资金沉淀和闲置，确保专项债券资金及时发挥效益。要按项目建设进度和有关施工合同约定，及时支付专项债券资金，不得由施工单位垫资建设，不得拖欠工程款和农民工工资。对预算拟安排新增专项债券的项目可通过先行调度库款的办法，加快项目建设进度，债券发行后及时回补。

三、强化专项债券项目监管
专项债券资金落实后，各有关单位要督促落实项目单位的建设管理主体责任和日常监管直接责任单位的日常监管责任，会同有关方面按照职责分工对项目实施和资金使用情况开展监督检查，并按有关要求开展绩效管理。要充分发挥区、街镇基层部门就近就便监管优势，及时发现和解决问题，保证专项债券资金的合理使用和建设项目顺利实施。要督促项目单位按照有关标准和项目批复要求，严格控制项目建设标准和投资规模，不得随意扩大规模。严禁擅自增加建设内容、扩大建设规模、提高建设标准、改变设计方案。严格控制项目工期，不得随意停建缓建或消极拖延。对因管理不善、故意漏项、报小建大、拖延工期等造成超概算的单位和责任人员要严肃追责。

各有关单位要高度重视专项债券资金项目实施和资金使用各项工作，周密安排、加强调度，切实抓好贯彻落实，确保专项债券资金及时发挥效益。

市发展改革委                      市财政局

2019年8月6日
（此件主动公开）
天津市发展和改革委员会办公室             2019年8月9日印发

- 4 -
- 5 -